chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo; phối hợp tham mưu giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể như sau:

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, các đồng chí Lãnh đạo tỉnh tổ chức gặp mặt, thông tin một số kết quả nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh trong năm 2018 và định hướng nhiệm vụ trong năm 2019; trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của chức sắc tôn giáo; thăm hỏi, tặng quà để động viên chức sắc tôn giáo sống tốt đời đẹp đạo, tiếp tục có những đóng góp đối với sự phát triển của tỉnh.

+ Thông tin tuyên truyền Đại lễ Vesak Liên Hợp quốc 2019 tại Việt Nam; theo dõi, nắm tình hình sinh hoạt, hoạt động của các cơ sở Phật giáo trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau thời gian tổ chức Đại lễ Vesak và Lễ Phật Đản Phật lịch 2563 - Dương lịch 2019.

+ Triển khai thực hiện, sơ kết và tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo<sup>13</sup>.

+ Thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2019.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ đoàn, hội các cấp<sup>39</sup>. Phối hợp tổ chức vận động, thăm hỏi, tặng quà cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu; thực hiện có hiệu quả các hoạt động an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019<sup>40</sup>.

### 7. Kết quả thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo"

Phong trào thi đua "Dân vận khéo" tiếp tục được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm triển khai thực hiện.